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PROCÈS-VERBAL DU CONSEIL D'ÉTABLISSEMENT  
 DU MARDI 13 DÉCEMBRE 2016 

 
 
Ouverture de la séance à 18h30 en présence de : 
 
Membres à voix délibératives 
 
o M. Régis HAUDECOEUR, Proviseur, Président du Conseil, 
o Mme Marie-Noëlle RODRIGUEZ, en représentation du Conseiller de coopération et d’action culturelle, 
o M. Etienne AGOSTINI, Proviseur Adjoint, 
o M. Alain MOUGEL, Directeur de l´école élémentaire, 
o M. Gabriel GIANELLO, Directeur Administratif et Financier, 
o M. Slim OUELHA, Conseiller Principal d’Education, 
o Mme Nicole DESCAZEAUX, Directrice adjointe  de la maternelle  
o Mmes Sylvie BELLANGÉ et Aurélia OTTAVIANO, représentantes des enseignants du premier degré, 
o Mmes Marie-Claire CHARO et Nathalie LECOMPTE, représentantes des enseignants du 2nd degré, 
o Mme Inés SEPÜLVEDA, représentante des personnels non enseignants, 
o Mmes Alda CHALMETA, Vivian FERRER, Paulette IRIBARNE et Paula NAVARRO; M. Joël BEROUD: représentants des 

parents d´élèves, 
 

 
Membres à voix consultative 
 
o M. Daniel COLAS, Conseiller Consulaire. 
 

 
Ordre du jour :  
 

 Adoption du PV du Conseil d’établissement du 25 octobre 2016 
 Présentation du budget de l’année 2017 
 Préparation de l’année 2017 
 Questions diverses. 
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 Approbation du Procès-verbal du Conseil d’établissement du 24 août 2016 
Le PV est approuvé à l’unanimité. 

 
 Présentation du budget de l’année 2017 

M. Gabriel Gianello, DAF, présente la préparation du budget de l’année 2017.  
 
Recettes 2017 : 

 PPT autorizado 
Asamblea 

PPT para autorizar 
2017 

Variación 
Autorizado / 

real 

% representación Variación PPT para 
autorizar 2017 /Real 

PPT 2016 

 
Alumnos 

 
3 140 

 
3 050 

   
4% 

 
Ingresos por cuota 

 
470 575 

 
446 311 

 
-5% 

 
98% 

 
5% 

 
Descuentos anticipados y becas 

 
-3 773 

 
- 4 500 

 
19% 

 
-1% 

 
21% 

 
Ingresos por actividades extras 

 
9 702 

 
9 711 

 
0% 

 
2% 

 
20% 

 
Otros ingresos 

 
3 682 

 
4 385 

 
19% 

 
1% 

 
16% 

  
480 186 

 
455 905 

 
-5% 

  
6% 

 
 
Ligne “autres dépenses”: 

Gastos de 
funcionamiento 

PPT 
autorizado 
2016 

Real 
PPT 
2016 

Variación 
autorizado
/real 

% 
represen-
tación 

 PPT 
autorizado 
Asamblea 

PPT para 
autorizar 
2017 

Variación 
Autorizado 
2017 

% 
representa-
ción 

 
TOTAL 

 
83 686 

 
85 970 

 
3% 

   
89 336 

 
93 884 

 
5% 

 

Gastos 
funcionamiento 

 
53 147 

 
53 086 

 
-0.1% 

 
62% 

  
56 837 

 
59 108 

 
4,0% 

 
63% 

Gastos 
pedagógicos 

 
30 538 

 
32 884 

 
8% 

 
38% 

  
32 499 

 
34 776 

 
7% 

 
37% 

 
 

Aumentos en las cuentas Variación Disminuciones en las cuentas Variación 

Alimentación 8% Asesoría externa -7,50% 

Formación continua AEFE + local 25% Teléfonos -21% 

BAC 13% Energóa -24% 

 
M, le Proviseur informe que, l’AEFE a répondu favorablement aux demandes de la Corporación permettant ainsi de 
retarder le paiement de plusieurs factures et de reporter une partie de la participation de l’établissement sur les 
rémunérations des résidents. 
Cela permettra à l‘établissement de mieux affronter les difficultés de trésorerie de la prochaine année. 
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 Préparation de la rentrée 2017 
 

o Maternelle : Structure et effectifs 
 

 VITACURA CHAMISERO TOTAL 

 Nombre de 
classes 

Nombre 
d’élèves 

Nombre de 
classes 

Nombre 
d’élèves 

Nombre de 
classes 

Nombre 
d’élèves 

PS 
MS 
GS 
 
Total 

5 
6 
6 
 

423 

125 
149 
150 

 
423 

4 
4 
4 
 

12 

100 
98 
98 
 

297 

9 
10 
10 
 

29 

225 
247 
248 

 
720 

 
 

Prérentrée des enseignants : les 27 et 28 février ;  

Rentrée de tous les élèves : le mercredi 1
er

 mars. 
Les listes de matériel seront transmises par mail aux parents le 16/12 et seront consultables sur le site  
www.lafase.cl.  Elles diffèrent par site et par niveau de classe. 
 
Constitution des classes: Les critères qui permettent à l’équipe pédagogique  (enseignants et CAAPP) de 
constituer un groupe classe sont multiples (cognitif, comportemental, hétérogénéité, groupe de besoins , 
équilibre fille/garçon…). 
Il ne sera donc pas forcément  possible de contenter les demandes de parents souhaitant que leur enfant 
transféré de Chamisero vers Vitacura soit dans la même classe que certains de leur camarades. 
 
Une rentrée en douceur des élèves de Petite Section (Chamisero et Vitacura): (Information des horaires 
transmis par mail aux familles avant la rentrée ; les groupes seront visibles  sur le site www.lafase.cl)   

 

De nombreux projets que l’on peut classer en 3 catégories : 
o Projets par niveau sur chacun des 2 sites 
o Projets de cycle, c’est-à-dire commun à l’ensemble de la maternelle sur un site :  

 semaine des sciences, exposition de fin d’année, fêtes nationales, contes en BCD, PEAC, 
parcours citoyen et parcours santé 

o Projet intersites  en MS : projet cirque 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lafase.cl/
http://www.lafase.cl/
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o Elémentaire : structure et effectifs 
 

 Effectifs globaux Nombre de classes 

  Vitacura Chamisero 

CP 258 7 4 

CE1 252 7 4 

CE2 245 6 4 

CM1 220 6 3 

CM2 196 6 2 

TOTAL 1 170 32 17 

TOTAL école élémentaire (78 divisions) 49 29 

 
 

o Il n'y aura pas de cours double en 2017 à l'école élémentaire. 
 

o Comme cela est le cas pour le Français Langue Etrangère (FLE), un atelier d'Espagnol Langue 
Etrangère (ELE) est créé pour 2017. Ce Groupe d'Intégration Linguistique (GIL) permettra de soutenir les 
apprentissages des élèves peu ou pas hispanophones. Il sera mené par un professeur qui prendra en 
charge les élèves en petits groupes pour une aide ciblée en espagnol en fonction de leurs besoins. 
 

o APC : le jour d'APC ne sera pas reporté du vendredi au mardi, 2/3 des enseignants n'y étant pas 
favorables.  

En 2017, ils seront donc toujours proposés le vendredi de 12h30 à 13h30. Les élèves y seront inscrits 
par période entière afin de permettre une meilleure gestion des prises en charge. 
 

o Classes de découverte : devant le nombre croissant de classe en élémentaire (4 de plus en 2017), il 
nous faudra en 2017 renforcer nos équipes afin que l'on puisse encadrer durant 4 semaines 2 classes en 
parallèle, l'une partant à Rappel et l'autre à La Parva. 

 
 
             Projets pédagogiques : 

 
3 axes : 
o Mise en place des nouveaux programmes à la rentrée 2017 

o La liaison CM2 – 6
ème

 (cycle3) 
o Les parcours :  

o Education Artistique et culturel 
o Citoyen 
o Santé avec une plus grande implication des infirmières 
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o Secondaire: structure et effectifs 
 

 2016 2017 

 Effectifs 30/11 Divisions Ratio Effectifs Divisions Ratio 

6ème 176 7 25,1 191 7 (6+1) 27,2 

5ème 184 8 23 182 7 26 

4ème 181 7 25,9 181 7 25,9 

3ème 172 7 24,6 177 7 25,3 

2nde 150 6 24,3 176 7 25,1 

1ère 134 6 22,3 146 6 24,3 

Tle 141 7 20,1 135 6 22,5 

Total 1 118 48  1186 47  

 
             Organisation pédagogique :  
 

o Des nouveautés : AP (Accompagnement personnalisé) et EPI (Enseignement interdisciplinaire) 
o Objectif : En collège, fin des cours à 16h35 
o Création d’un assistant pédagogique  
o Améliorer les remplacements  

 
            Mme Chalmeta s’interroge sur le bilan du projet tablettes. 

M, Agostini répond qu’on est en train de réorienter l’utilisation des tablettes. De manière générale il y a une 
réorganisation au sujet de l’utilisation pédagogique des nouvelles technologies : budget dédié, mise en place 
d’un groupe de pilotage renforçant la participation des enseignants. 

 
            Les indemnités de mission particulière (IMP) : 
 

o Définition : depuis le décret nº 2014-940 d’août 2014 le service des enseignants est défini en 2 
parties :   - les cours face aux élèves et les obligations qui en découlent 

       -  des missions particulières 
 

-    Tableau des indemnités proposées (cf. annexe) : ce tableau doit être validé par le Conseil 
d’établissement. 
M. le Proviseur propose de voter : adopté à l’unanimité. 

 
 

 Divers 
 

Les représentants des parents ont apporté de propositions pour les protocoles du Règlement intérieur. 
M. le Proviseur signale qu’on va les étudier afin de pouvoir faire évoluer le RI, ce qui est une nécessité. 

 
L’ordre du jour étant épuisé la séance est levée à 20h20.   


